tione Divini Officii, celebratione Missae, expositione Reliquiarum ejusdem celebrari, coli, & honorari potest. P. Reiffenstuel ad cit. tit. n. 3. num. 5.

191 Dico *S. Pontificis*: hujus enim Authoritati Beatificatio, perinde ac Canonizatio, hanc etate reservata manet; servatis ferè isdem, quæ servari conveverunt in Canonizatione: quantumvis olim Episcopi permisiva fuerit. Gonzalez d. l. n. 8. & 9. Reiffenstuel d. l. num. 6. & 9.

192 Resp. II. differentiam inter Sanctum & Beatum esse, quod ille quovis cultu publico ab universitate fidelibus honorari possit & debeat; iste non debeat, sed possit, non ab universitate fidelibus, sed tantum à certa provincia, Ordine, vel loco, cultu publico, non qualicunque, sed specialiter à Papa determinato cultu honorari; licet de cetero ab omnibus pro Beato,

§. VI. De Vestimentis & Paramentis Ecclesiasticis.

193 A D Res Sacras VI. adleguntur *Vestimenta* & *Paramenta*, tamad Altare, super quo. Sacrofæcum Missæ Sacrificium litatur, instruendum, quam ad Sacerdotem & illius Ministros, Sacrificium obentes, ornando accommodata: neque enim fas est, absque talibus Vestimentis aut Paramentis conferentis Sacrificium peragere cap. Ecclesiastica 9. Disp. 23. cap. Altaris palla 39. cap. nemo 40. cap. Vestimenta 42. de Confess. Disp. 1. Clariss. P. Basbenfuer cit. disp. 9. §. 2. n. 5. & §. 3. num. 6. Conferentia autem Vestimentorum & Paramentorum non est unctiva; potestque per generalia privilegia & Cardinalium Declarationem, quam adducit Gallemand ad Concil. Trident. sess. 22. de Reform. cap. 16. sub num. 1. à Prælatis Regularibus exerceri.

§. VII. De Cemeteriis.

200 D enum ad Res Sacras numerantur Cemeteria seu dormitoria in quibus corpora defunctorum requiescent, diuinariae aræ, tumba, catacombe, cryptæ, arenarie. Gonzalez ad cap. Confess. Cemeteria 7. de Confess. Eccles. n. 2. Nicol. & Garuff. in foliis. V. Cemeterium n. 1. ubi 43. celebriora Cemeteria, quondam Roma existentia, recensentur.

201 Apud Gentiles (imò & Judeos) non erant talia Cemeteria, sed quisque in eo, quod volebat loci, sepeliebatur, & locu[m] religiosus dicebatur ex num. 14. Debet tamen locus ille proprius esse religiosum 9. In his de R. D. Alienus, communis, aut servitute si fuisset affectus, domini, socii, vel alterius, servitutem habentis, consensu opus erat. Salinus 28. ff. Communi divid. l. locum 2. §. 7. & 8. ff. de Relig. & sump. fun.

Alioquin conveniri poterat actione in factum de mortuo, non inferendo, ut cadaver illatum tollat, vel loci pretium præster. l. is qui 7. in pr. ff. d. t. quæ tam membrum electio non obtinebat in casu, quod pro-

prietary in fundum, quoad usumfructum alterius legatum; aut socius in prædium commune fuerat illatus; sed tantum loci pretium exigere licebat d. l. locum 2. §. 7. fuit persone 43. l. ult. in pr. & §. 1. ff. d. t. Struv. exercit. ad pand. 1. th. 78. & seqq. Sicut econtra is, cui juxta 203 inferendi mortuum, aut juxta adiudiicandi in suo competebat, & mortuum inferre, vel sepulchrum adiudicare prohibebatur, juvabatur editio Prætoris & interdictio de mortuo inferendo l. prætor. air 1. in pr. & §. 1. & t. 1. ff. de Mortuo inferendo.

Sunt itaque Cemeteria primi a Christi inventa, & consecrata seu benedicta: partim quia nonnunquam in Cemeteriis à fidelibus primitiva Ecclesia sacra fuere celebrata, veluti probat Gonzalez ubi supra num. 2. partim quia defunctorum animæ proprie Ecclesia sepulta, Sacrificiorum & suffragiorum ciuitatis participes fieri sperantur cap. cum gravia 17. XIII. q. 2. partim quia mortalibus sue mortali- tatis memoria vivacius representatur.

Pollui-

in commentar. ad cit. cap. n. 2. & 3. Barbosa I. E. U. lib. 2. cap. 9. n. 9.

Dixi: Ecclesia contiguum. Nam Coemeteriū ab Ecclesia separatum, per se stat, nec ullam ab eo dependentiam habet. Unde etiam per se reconciliatur ab Episcopo per aquam, solenniter cum cinere & vino benedicāt, si fuerit antecedenter ab Episcopo consecratum vel benedicatum; sin autem consecratum vel benedicatum non fuerit, sed tantum Authoritate Episcopi Sepulture destinatum, per alium Sacerdotem aqua exorcizata potest. Barb. cit. l. n. 3. i.

CAPUT II.

De Rebus Religiosis.

A Rebus Sacris divertimus ad Religiosas, cas scilicet, quæ juxta Caput precedens n. 17. Authoritate Ecclesiastica Divino Cultu, vel aliis uibus suis ac Religiosis sunt destinata per textum in cap. ad hec 4. de Religios. Domib. Dicuntur alias in Iure Canonico *Domus Religiosa*, *Ecclesia*, vel *Locus pia*; de quibus, ut justò ordine procedamus, in I. Sec. Ecclesiis Cathedralis, Collegiatas, & Regularis; in II. Ecclesiis Parochiales; in III. Oratoria, & Hospitalia collocabimus.

SECTIO I.

De Ecclesiis Cathedralibus, Collegiatis, & Regularibus.

SUMMARIUM.

1. & seqq. Duplex Ecclesia acceptio. 3. In presenti consideratur pro loco Religioso. 4. Definicitur Ecclesia Cathedralis. 5. & 6. Ostenditur illius praecellentia. 7. In prima erectione requiritur afferens Pontificis. 8. & seqq. Doctor obligatio, Ecclesiam Cathedralem reparandi. 11. Defenditur Ecclesia Collegiata. 12. Aliqua Colligata vocantur insigne. 13. & seqq. Subiunguntur quadam notabilia pro tali erectione.

§. I. De Ecclesiis Cathedralibus.

F Ecclesia potest accipi vel moraliter, vel materialiter. Moraliter accepta denotat Coemeterium Fidelium, sub uno Capite in unitate fidei congregatorum. Ad. cap. 15. cap. 2. Ecclesia 8. de Confess. Disp. 1. Materialiter accepta denotatur loca, in quibus fideles ad officia Divina & Sacra Religionis exercitii convenient. cap. Ecclesiæ 13. & postmodum d. Disp. Sapientie Basilica, Templum, Aedes Sacrae nuncupatur cap. si quis 10. d. Disp. Barbosa J. E. U. lib. 2. cap. 1. n. 4. in fin. Franciscus a Mola ita ita, de Causis piii 1. 5. cap. 1. n. 10.

In hac posteriori significatione accipitur Ecclesia in presenti, quatenus abfrabit a consecratione, & denotat locum Religiosum, Authoritate Episcopi contractum, ad normam & mentem Libri III. Decreto. tit. 3. de Religios. Dom. & tit. 48. de Eccles. adiudicand.

Prima considerationem inter Ecclesiis, ita sumptis, meretur Ecclesia Cathedralis, exin-

Ad illius erectionem requiritur consensus & Au-

& Authoritas Summi Pontificis cap. omnes 1. Dicit. 22. d. cap. provincia cap. precipimus 3. XVI. q. 1. cap. quod translationem 4. de Offic. Leg. cap. sicut unire 8. de Eccl. Prelat. est enim erection Cathedrales juxta textum in cap. ult. de his quis sunt à majori parte jam superius in p. 1. cap. 4. num. 113. & seq. explicatum; Gonzalez ad cap. quinque 1. de Eccl. edificand. n. ult. & 10 si neque Canonorum contributio sufficerit, potest Episcopus una cum Capitulo beneficiorum aliarum Ecclesiadum hoc compellere, vel etiam redditus beneficiorum vacantium in hunc finem applicare. Barbosa cit. loc. num. 12.

3 Ad restaurandam & reparandam illius fabriacum, in defectum propriorum reddituum, obstringitur Episcopus per cap. quinque 1. de Eccl. edificand. & tradita Barbosa d. l. lib. 2.

§. II.

De Ecclesiis Collegiatis.

EX Ecclesiis singularem quoque prærogativam habent Collegiae, in quibus sub aliquo Capite Clerici Sæculares congregantur ut membra, prout atrigimus in d. p. 1. cap. 4. n. 4. & seqq. Quarum nonnullas dicuntur *Insignes*; alia sine speciali titulo *Collegiate* nominantur. Quenam verò sint *Insignes*, in Jure nostro determinatum non inventur; & idem ad conjecturas recurrunt, ac insignias quandoque ex pluritate Canoniconum, interdum ex antiquitate; nonnunquam ex loci, in quo sunt sitae, Nobilitate &c. membratur. Barbosa cit. lib. 2. cap. 6. n. 15. P. Kast 32d. cap. 2. seq. 2. n. 13. Quis Ecclesiæ possit facere Collegiale? Similiter in Jure non definitur, & inter Canonicas ambiguum est, velut ex cit. Barbosa num. 1. & Francifco à Mostazo tr. de Causis p̄s lib. 5. cap. 2. anum. 33. constat. Episcops tamen hanc facultatem competere, non male desum videtur ex cap. quoniam 9. de Vita & honest. Clericor. ubi Episcopis injungitur, ut Clericos Sæculares ad communem vitam disponant; sicutque datur illis potestas, ut cosdem sub uno Capite vel Superiore in Collegiis uniant. Gonzal. in no. ibid. n. 3. Abbas ibid. n. 2. & Anton. de Bari n. 2. Idque ab Episcopis Augustanis sepe practicatum esse, scribit laudatus P. Kast num. 11. cique patrocinatur expressa decisiō

Rota 60. n. 1. & seqq. p. 4. tom. 3. in rec. eaque fuit antiqua Rota opinio, ut habetur in dec. 1084. n. 3. & 3. coram Emerix. Venerum de contraria obseruantia testatur Illustriss. Vincent. Petra Comment. Apostol. tom. 3. pag. 69. n. 8. & seqq. quod nempe ejusmodi erectiones Ecclesiistarum Collegiatarum cum Papæ consensu fiant; quodve sic fieri debeant, plures tespondit S. Congregatio, & quidem novissime in Catharinen. Erectionis Collegiate 1. Sept. 1691. apud eundem Petram n. 11. Cujusmodi S. Congregationis responsa & decisione reverenter acceptat Rota Rom. tum in aliis casibus, tum in hoc nostro specifico, veluti patet ex p. 17. in rec. dec. 297. n. 2. Ratificationem dat cit. Petra: tum quia Episcopo non licet, Eccleſia statum mutare. Rota p. 1. dec. 163. n. 4. & p. 6. dec. 221. n. 29. & 30. in rec. tum quia eructio Collegiate, ubi ponitur novitatis, est in se res gravia arg. cap. statutum 22. de Elect. in 6. & si Collegiate sit insinuata, ferè aquiparatus Cathedrales.

Conjecturas, ex quibus Collegiate sit iudicanda, plures accumulat Barbosa d. l. n. 6. quarum principias, à S. Rota Rom. in recent. p. 2. dec. 315. num. 3. & dec. 482. num. 4. probatas, jam supra in p. 1. cap. 4. num. 11. memoravi. Conferatur laudatus Petra pag. 70. & seqq.

§. III.

De Ecclesiis Regularibus.

NON minoris considerationis sunt Ecclesia Regulares, seu Monasteria & Domus Religiosorum, in quibus Persona Regularis sub certa Ordinis Regula congregantur. De horum erectione non liquet, an solius Episcopi, an etiam Summi Pontificis licentia sit requirenda? Equidem exentiunt textus Juris Communis antiqui in cap. quidam 10. cap. de Monachis 12. & cap. seqq. patulum erit, solius Episcopi licentiam sufficere; quod ipsum etiam ex Jure Novissimo Concilii Tridentini 20. cap. 25. de Regular. cap. 3. in fin. patet. Verum ex textibus Juris quasi medii seu Sexti Decretalium Zerola in præs. Episcop. part. 1.

His tamen & aliis, quæ ulterius in contra-

rium

De Ecclesiis Regularibus.

rium excogitari possunt, non attentis, Jurianquiori insistendum, ac solam Episcopi licentiam, sicut in aedificatione Monasteriorum. Ordinis non-Mendicantium sufficere, docent Fagnanus ad cap. nov. ampliss. 1. de Institutione, & num. 56. n. que ad 72. P. Engel ad tit. de Religios. Dom. n. 3. & seqq. P. Wielstner ad tit. de Excessi. Prelat. an. 26. Reverendiss. DD. Guestrather Instr. Canon. lib. 2. tit. 23. n. 4. & 5. in quam opinionem, ad præiam mean Relatio 22nem, inclinavit Inclyta Facultas nostra. Neque enim a Jure veteri recessum, usque dum recessus per Jus recentius luculentem probatur. Atque recessus a Jure veteri quoad punctum aedificandorum Monasteriorum per Jus recentius luculentem probari non potest. Nam

23 Ut incipiatur textibus, ex Sexto Decretalium citatis, illi non promiscue de omnibus Monasteriis, sed particulariter de Monasteriis Ordinum Mendicantium loquuntur, ut patet tum ex cit. cap. un. de Religios. Dom. 5. conformatos ibi: quibus ad congruam sustentacionem redditus aut possessio habere, professio sine regulis quilibet interdicton, sed per quascum publicum tribuere viuum sola incerta mendicatio; & ex cap. un. de Eccl. Prelat. in verbis initialibus: cum ex ea quod Predicatores, Minoris, & Religiosi alii Mendicantes &c. Imò quis Tridentinum Concilium est Jus novius Sexto Decretalium, ac praeter Episcopi licentiam ad aedificandamque Monasteria nihil requirit: citatus Fagnanus in n. 62. & 2. seqq. docet, textus, ex Sexto citatos, ad terminos Juris antiqui quod Monasteria quorunqueque Ordinum revocatos esse. Idque non parum confirmatur ex constitutione Clementis VIII. que incipit, quoniam ad institutionem, ubi dum præcipitur, ut locorum Ordinariorum novos Mendicantium. Conventus erigon finant, nisi vocatis & audiatis aliorum in istud Creativarib. & locis existentium Conventuum Priorib. & aliis interesse habentibus &c. tacite in instituunt, his observant. Ordinarios locorum novos Conventus erigere posse. Sicutque judicavit Rota Rom. in recent. p. 2. dec. 745. n. 1.

SECTIO II.

De Ecclesiis Parochialibus.

SUMMARIUM.

32. Etymologia Ecclesia Parochialis. 33. Homonymia. 34. Synonymia. 35. Descriptio. 36. Requiritur Presbyterum. 37. Qui curam animarum exercitat. 38. & seqq. Requiritur etiam certos limites. 41. & seqq. Ab aliis tamen loquendo Parochia sine certis limitibus considerare potest. 43. & seqq. Ostenditur modus probandi limites. 45. & seqq. Parochus debet curam ex officio exercere. 47. & seqq. Explicatur, quare ratione hoc verificetur in Parochiis incorporatis. 49. Requiritur denique Authoritas Episcopi. 50. & seqq. Disquiritur, an Ecclesia Parochialis sit eadem cum baptismali? 52. & seqq. Si Parochia P. SCHMIER JURISPR. CAN. CIV. TOM. II.
- non habet determinatos limites, ab Episcopo terminari potest. 54. & seqq. In casu necessitatis idem Episcopus novam Parochiam erigere valet. 56. Auditudo populi non sufficit ad novam Parochiam. 57. Neque necessitas, qua urges in pluribus ejusdem Parochie locis. 58. Aliquando deputandus Vicarius. 59. Parochianus in casu necessitatis ad cedendum fundum compelli possunt. 60. Necessarius est confessio Capitali in dismembratione Parochie. 61. Declaratur, quis acquiratur jus patronatus. 62. Pro reparatione Ecclesia sunt applicandis redditus fabricae. 63. Autredidur parochiales. 64. & seqq. Non autem ad hoc

Ad Bullam Urbani VIII. in qua innuitur, de sola Ordinarii licencia fas non esse. Monasteria de novo extrere, Rel. P. Engel, h̄jol non ponit oppositivū ad simultanciam licentiam S. Pontificis, sed ad alia requisita, ibidem & in ciata Bulla Clem. VIII. expressa; ut sensu sit, præter Episcopi consensum, ad alia quoque re quisita refertendum esse.

Bulla Innocentii X. manifestius quidem ob 27 loqui videtur: sed, quia loquitur de Monasteriis Viatorum, & nonnullum est egressa fines Italiae & Insularum adjacentium, de quibus à principio meminit expreſſe: id est ex mente Fagnanii, l. n. 51. in fin. sicut ad Monasteria Monialium, & ad loca extra Itiam, non erit extendenda.

Circa decretum S. Congregationis ambi-28 git Fagnanus in n. 70. an non pro apocrypho sit habendum: quandoquidem nec in libris publicis S. Congregationis id a se repertum est, nec eō tempore, quod Secretarium ageret, vel ante obseruatū, sed multas Monasteriorum creationes, absque licentia Sedis Apostolica factas, a S. Congregatione approbatas esse, testatur.

Citerunt in aedificatione cuiuslibet Mona-29 sterii juxta decretum Gregorii XV. observan- dum est, ut latere duodecim Religiosi ibidem habitare, ac ex ipsi redditibus & confusis elemosynis sustentari possint. Deinde 30 quod Mendicantes notandum, ut iuxta cit. Bullam Clementis VIII. prius citentur tum Religiosi alii, in eodem loco aut vicinia habitan- tes, tum alii quicunque interrelle habentes, quatenus confiteare possint, novum Conven- tum, cum ex elemosyna piorum fidelium vivat, absque aliorum detrimento commodè sustentari posse. Fagnanus d. l. num. 51. & 56. Engel n. 5. Guestrather n. 6. Adhaec 31 quod Moniales in Trident. sicc. 25. de Regal. cap. 5. in fin. sanctum est, ut earum Monasteria transferantur in urbes aut oppida frequentia, si ita videbatur expedire: quia extra maria urbis vel oppidi constituta malorum hominum preda, & alii facinoribus fine illa sepe custodia sunt expo- sita.

hoc adstringendus patronus, nisi redditus habeat ab Ecclesia. 72. & seqq. Decimatores econtra posse sunt compelli. 80. Deficientibus aliis cognatur succurrere parochiani. 81. Aut, si penuria premuntur, omnino est diruenda Ecclesia. 82. & seqq. Dicuntur quæstio: num

illi, qui tenentur sumptus contribuere ad reparacionem Ecclesie, tenentur etiam ad illam ampliationem? 86. & seqq. Endatur dabit: an, quibus incumbit reparatio Ecclesiarum, incambat quoque reparatio adiutorum parochialium?

§. I.

Quid sit Ecclesia Parochialis?

32 Post Ecclesia Cathedrales, Collegiatas, & Regulares, singulariter dispiciuntur sunt Ecclesia Parochiales, que nomen suum transfrerunt à Parochia, inde secundum Abbatem ad rub. tit. de Parochis num. 1. sic nominata, quod fit partitio cura & munera pastoralis inter Episcopum & alios Sacerdotes.

Ex qua ratione ipsam diecesis, in qua Episcopus curam & Jurisdictionem exerceat, antiquitus est dicta Parochia, sed quod ipsam Episcopum fuerit principalis Parochus per cap. 4. cum 2. & seqq. Diff. 92. & cap. nullus 3. de Paroch. Reiffenstuel ibid. n. 2.

33 Potest alio nomine Ecclesia Parochialis vocari Parochialis, sicut Parochia quandoque Parocia dicitur per textum in cap. Dominicis 2. & ibi prolixè Gonzalez num. 7. & seqq. cap. super eo 4. de Paroch. cap. statutum 1. Ne Clerici vel Monachini 6. Cùm enim Parocia græcidem sit ac plurimorum congregatio, vel conventus eorum, qui sunt uani fani confor tes, Gonzalez cit. l. num. 7. hinc etiam Ecclesia, ad quam plures domus, seu homines diversarum familiarium accederet & solent & debent, Parochialis appellatur.

34 Describi potest Ecclesia Parochialis, quod sit Ecclesia, cui præf. Presbyter, ad curam animarum, intra certos limites ex officio exercendam, auctoritate Ecclesiastica deputatus.

35 Dixi. Ecclesia, cui præf. Presbyter. Sicut enim Ecclesia Cathedrali præf. Episcopus; Ecclesia Collegiate Præpositus; Ecclesia Regulari Abbas, Prior, vel alias Prelatus; ita Ecclesia Parochiali præf. Presbyter seu Parochus; appellatus alias Rector Parochialis, aut Plebanus; eti in strictiori significacione Plebanus sit, qui præficit Ecclesia, plures subi. Ecclesiæ vel Capellas habenti d. cap. statutum 1. Ne Clerici vel Monachini 6. Barbofa f. E. lib. 1. cap. 18. num. 5. Engel ad tit. de Paroch. num. 11.

36 Dixi II. ad curam animarum exercendam. Ubi cura animarum non accipitur in sensu latiori, quatenus includit potestam & Jurisdictionem spiritualem pro foro externo & contentiousio juxta cap. statutum 54. & utrum de Ecclesi. (hanc enim Parochio negavimus in Lib. I. rr. de Jurisdic. cap. 6. n. 116.) sed in sensu strictiori, quatenus denotat potestam spiritualem pro foro interno & Sacramentali arg. cap. in novo. Diff. 21. cap. omni utrinque 12. de Penit. & remiss. P. Engel cit. l. n. 9. P. Wiestner ad tit. de Paroch. n. 9.

37 Dixi III. intra certos limites. Ex quo enim Parochie primitus à D. Dionysio Papa ere-

jurium

Jurium parochialium arg. cap. nunc autem 1. de Religios. dom. Rota Rom. in una Cavenſi lamicum parochialium p. 5. dec. 433. per tot. in reg. Nec non per libros antiquos, testes, famam, & quæcumque alia adminicula ad mentem textus in cap. cum causam 1. de Proba. Rota Romana d.p. dec. 446. ubi in n. 1. & seqq. notatur, probations leviiores in controverſia limitum parochialium sufficiere.

45 Dixi IV. ex officio. Si enim iura Parochialia non ex officio & jure propriò, sed provisoriò quoddam modo in aliquo loco exercentur, nec locus illæ Ecclesia Parochialis nuncupari, nec curam exercens Parochus appellari potest. Rota Rom. d.p. 1. dec. 226. n. 6. & 7. & p. 2. dec. 204. n. 1. & dec. 156. n. 2. & 4. & p. 3. dec. 99. n. 2. & 4. & dec. 300. n. 3. Gonzalez ad reg. 8. Cancell. Glos. 6. n. 68. & 74. Engel ad cii. tit. de Paroch. n. 8. Wiestner ibid. sub n. 6.

Dixi V. auctoritate Ecclesiastica deputatus. 46 Nec enim ad Ecclesiæ Parochiales regendas accedere licet, antequam legitima institutio, unâcum approbatione ad curam animarum, præcessit arg. cap. cum causam 4. de Offic. Archidiac. p. ex frequentis 3. de Inſit. cap. ordinariis 2. de Offic. Jnd. Ord. in 6. cap. beneficium 1. de R. f. eod. in 6. Barbofa de off. & pot. Paroch. cap. 1. num. 44.

47 Sicut econtra, ubi similia iura independenter & nomine proprio exercentur, locis exercitii censetur vera Parochia. Barbofa d. 1. Petrus de Murga de Benefic. q. 2. n. 349. Rota Rom. in reg. p. 1. dec. 256. n. 5. præterea in tempus 40. annorum cum titulo colarorū, vel in defec-
tum tituli tempus immemoriale suffragetur per textus in cap. cum persona 7. & apud hunc Rota dec. 286. n. 15. & seqq. & apud hunc Rota dec. 387. n. 11. cor. Ludovis. & dec. 52. n. 28. & seqq. part. 2. divers.

48 Quod tamen non obstat, Ecclesia Parochialis ut plurimum est matrix in loco, culmatricis nomine competit: èo quod homines per baptismum regeneret Glosa in Clement. I. vero. maricem de Sonem. excommunicat. idcirco ex retentione fontis baptismalis matricatatem seu præminentiam in alias ejusdem loci Ecclesiæ argui, adverter Rota in recent. p. 19. dec. 404. n. 58. tom. 1. Petracit. l. n. 16.

S. II.

A quo Parochiales Ecclesiae constituantur, vel erigantur?

49 Ecclesia Parochialis, de quarum origine dochissimo calamo differit Gonzalez ad cap. ut dominicus 1. de Paroch. n. 9. & 10. præter Summa Pontificem ab alio, quam Episcopo, de Jure communis constitui veliger non possunt arg. cap. nullus omnino 11. XI. 7. q. 7. Episcopus autem novam Parochiam erigere potest I. si antecedenter cura promulgue per Sacerdotes fuerit exercita, absque certis finibus aut limitibus: tunc enim Episcopus populum in certos districtus dividere, & cuilibet suam Ecclesiam ac Parochiam assignare potest. Trident. Concil. sess. 24. de Reformat. cap. 13.

50 Il. si necessitas ita flagitet, quia v. g. locorum distantia est tanta, ut omnes parochiani nequeant ad unam Ecclesiam, præsertim hysmal tempore, convenire; vel qui humen aliquod intercurrit, quod pontem non suffert; vel quia permulti parochiani sint extra moenia. & Ecclesia Parochialis intrarumbem, è qua de nocte

51 non permititur exitus: tunc enim Episcopus, citatis ante Rector & Patrono. Ecclesia matricis seu parochialis, novam Ecclesiam Parochiale & Parochum constitutio, ac si nullius alius can dotare vell, ex redibus Ecclesie matricis seu antiquæ congruam sustentat. Planè si populus duntaxat augatur, ut unus Presbyter Sacramenta administrans non sufficiat, non novam Parochiam erigeat, sed unum vel plures Coadjutores seu Cooperatores afflumer oportet per Trident. cit. cap. 4. & notata Fagnanit. I. n. 24. sic & Sacra Congregatione decilum esse, testant. Imò, supposita quoque morali necessitate, novam erigend Parochiam, necessario tamen erigi non debet, si populus vivat sparsus per universum territorium seu districtum parochiale in dominibus rusticis, seu parvis vilis, ac pagis, proindeque eadem ratio distantia & alperitis itineris hyberno tempore non magis pro uno quam pluribus locis speciale Ecclesiam exigat, ut recte existimat

Card.

Bbb 2

Card. de Luca de Parochis dicit. 34. n. 4. alioquin nescio quae Parochias erigere, & antiquam penitus destruere, opus foret contra. 58 cap. praecepsim § 3. XVI. q. 1. Pratera laplerter monet P. Engel ad tit. de Eccles. adiscand. n. 47. aliquando, ad evitandam Parochiarum multitudinem, & servandam anterioris Ecclesie venerationem, in ejusmodi novis Ecclesie Vicariis deputati posse, Rectori veteris & Senioris Ecclesie subordinatum. Conferatur hac de materia plenius agens Franciscus à Mofazzzo in tract. de causa p[ro]p[ri]e lib. 5. cap. 3. & 4. per tot.

59. Dubitabis I. utrum, si fundus deficiat, in qua Ecclesia de novo, fudente necessitate, exciterit, Parochiani possint ad cedendum locum authoritate Episcopi compelli?

Resp. affirmativa. Ratio est: quia ex causa necessitatis solum temporalis potest qui ad distrahendum praedium, compensatio pretio, compelli per l. item 515. § 1. ff. de R. V. Ergo a fortiori ex causa necessitatis spiritualis ad distrahendum praedium, refusò iustò pretio, compelli poterit. Covarruv. Var. resol. lib. 2. cap. 14. n. ult. Gonzalez ad tit. cap. ad audiencem num. 3. Franciscus à Mofazzzo d. lib. 5. cap. 1. ff. 5.

Dubitabis II. an præter autoritatem Episcopi consensu Capitu[m] ad erectionem nova Parochia debet accedere?

Resp. affirmativa, si nova Parochia ex redditibus antiquis datur. Textus in cap. post. 7. in fin. de Donat. Ratio est: quia talis erectione continet dismembrationem anterioris Parochie, et que species alienationis: consequenter consensu Capitu[m] abesse nequit Roma. In recent. p. 10. der. 224. Card. de Luca de Paroch. dicit. 35. n. 6. & 9. Fagnanus ubi supra num. 53. Pirhing ad tit. de Eccles. adiscand. sub n. 10. König ad tit. ut Ecclesiastica benefic. sine dissimil. conf. n. 26.

Dubitabis III. qui patronus sit Ecclesia Parochialis, recens edificata?

Resp. cum distinctione: vel enim ex redditibus Ecclesie prioris; aut ex alterius pli liberalitate fundata, dotata, vel constructa fuit. Si primum: jus patronatus penes Rectorem prioris Ecclesie remanet sepe cit. cap. ad audiencem 9. de Eccles. adiscand. Sifecundum; ille patronus erit, qui fundum, dotem, aut sumptus subministravit arg. cap. nobis 25. de Jure Patron. Abbas ad cit. cap. num. 9. Fagnanus num. 35. & apud hunc S. Congregatio.

§ III.

A quibus reparanda vel restauranda sint Ecclesie Parochiales?

60. Ecclesie Parochiales, ob votu[m] statim, in cendium, ruinam &c. destruæ, collapsæ, vel diruta, reparanda & restauranda sunt ex redditibus propriis, pro fabrica deputatis cap. decrevimus 10. X. q. 1. cap. placuit 1. cap. pri. 2. cap. anio 3. ead. q. 3. Gonzalez ad tit. cap. quinque 1. de Eccles. adiscand. n. 7. Ubi vero reditum, proprii vel nulli vel tenues & insufficientes sunt redintegrare fabricæ, Parochi & ali, qui beneficium ab Ecclesia reparanda possident, ex redditibus, qui deductæ congruunt sustentatione, superfluit, ad reparationem contribuere tenentur d. cap. quinque 1. & cap. de his 4. de Eccles. adiscand. Trident. sess. 21. de Reform. cap. 7. cum enim sentiant emolumenatum ab Ecclesia,onus etiam detractare non debent. Gonzalez d. i. n. 8. Sed hic

61. Controvertitur I. an etiam Patroni Ecclesie teneantur ad ejus refectionem contribuere? Ratio dubitandi est I. quia in Concil. Trident. 4. cap. 7. ad refectionem obligantur Patroni & omnes alii, qui fructus aliquos, ex ditis Ecclesie provenientes, percipiunt. II. quia Ecclesia est obligata, Patronos, si seipso alere nequeant, sustentare. Ergo vicissim Patroni sunt obligati, Ecclesiam, mediis destitutam, reficere. Sed

62. Respondendum, & concludendum est negative. Ita Reverendiss D. Martin. Reich de Jure Patron. p. 1. q. 7. art. 2. n. 5. Pirhing ad tit. de Eccles. adiscand. n. 20. Wieltnar ibid. n. 45. Ratio est: quia Patronus Ecclesie, cum ingens & inestimabile beneficium illi conferre, educendo de non esse ad esse, magis Eccle-

siam sibi devinctam habet, quam ut ille sit Ecclesia devinctus. Frustra igitur Patronus ad Ecclesiam reparandam specialiter obstrinatur: alioquin illi beneficium proprium erit damnosum, & ceteris, quod minus ad fundandas, dotandas, & adiscandas Ecclesias se prono exhibeant, absterrebunt.

Ad I. rationem ex Concil. Trident. Resp. 63 per Patronos, ad reparandum obstricatos, non qualescumque denotari, sed tales, qui speciale jure, in foundatione exordio juxta cap. praesertim 23. de Jure Patron. sibi referuntur, fructus ab Ecclesiis percipiunt: tunc quippe, cum extraordinarium ab Ecclesia favorem habeant, incommode iniuste declinant. Ad II. 64 Resp. negandò conseq. quod enim Ecclesia sit obstricata, Patronum pauperem sustentare, est actus gratitudinis, ex praecedenti beneficio Patroni resultans. Cum vero Patronus non accepit beneficium ab Ecclesia, sed illi beneficium contulerit, titulus gratitudinis non apparet, ob quem ad reparationem Ecclesia constringatur.

Dices: Patrono deberi locum honoris, 70 cum in Ecclesia.

Resp. hoc ipsum fieri in compensationem anterioris beneficii; adeoque non novam obligationem antidoralem produci, sed veterem duntaxat exsolvi. Quin & cum illo honore, 71 re connexum est aliud onus, quod Ecclesia curam gerere, tamque defendere, & tueri obligatur. Ergo ex prerogativa honoris non noviter onerandus, sed potius sublevandus est.

Con-

72. Controvertitur II. debeantne decimatores, quibus jus decimandi competit ex iure speciali, v. g. privilegio Pontificio, ad Ecclesie Parochiales reparationem concurrere?

Negativam tenent Zoël ad cit. tit. de Eccles. adiscand. n. 5. & Pirhing ibid. n. 18. elques calulum quoad decimatores laicos corumque successores adiicit Zypaus ad rubr. de Paroch. consil. 4. n. 2. & 3. Ratio est: quia obligatio reparandi, si qua subefet, deberet oriri ex eo, quod decima sunt aliquid beneficium, ab Ecclesia acceptum. Arqui, si decima ex iure speciali v. g. privilegio ad alium, quam Parochum, spectent, nequeunt vocari beneficium, ab Ecclesia acceptum: separantur siquidem penitus ab Ecclesia, præstent, si ad laicos deveniant; neque ex beneficio Ecclesie, sed gratia Summi Pontificis colliguntur. Ergo &c.

73. Affirmativam sectantur idem Zypaus in Analyse ad tit. de Eccles. adiscand. n. 2. Gutierrez præf. quatuor lib. 1. cap. 17. num. 4. Gonzalez cit. l. n. 8. à Mofazzzo d. lib. 5. cap. 2. n. 4. Wieltnar d. l. n. 47. quam etiam in praxi servari, tentur autem Authores contrari. Textus convincens in cit. cap. quinque 1. de Eccles. adiscand. ubi sine distinctione præcipitur, ut, quicunque Ecclesiasticum beneficium possident, omnino adiungent ad seip[s] Ecclesia restauranda, vel ipsas Ecclesias emendandas. Atque decimatores, quicunque titul[us] jus decimandi acquiverint, habent beneficium Ecclesiasticum: et quod beneficium in cit. textu non accipiatur pro titulo ministerii spiritualis, sed pro qualibet utilitate, quæ ex iuribus & rebus Ecclesiæ percipitur, ut eruditè ibid. num. 2. notavit Gonzalez. Ergo &c.

Textus non minoris efficacia reperitur in Concil. Trident. sess. 21. de Reform. cap. 7. vi cuius omnes, qui fructus aliquos ex Ecclesiis provenientes percipiunt, ad earum reparationem addringuntur. At decimatores utique, qualescumque sint, percipiunt fructus, ex Ecclesiis Parochialibus, ad quas jus decimandi ceteroquin spectat per textus in cap. eum sint 18. cap. tua 26. in pr. cap. 77. cùm contingat 29. de Decim. Ratio aquæ momenta est: quia decima ex dispositione Juris annexum est onus, non tantum Parochium sustentandi, sed etiam sublevandi, ut alias oneras supportare possit. Textus in cap. statuo 2. §. ubi autem de Decim. in 6. Atque inter illa onera est obligatio reparandi Ecclesiam Parochialem ex num. 63. Ergo &c. Jam sic. Res, & præsternit decimam, transfeunt ad quicunque possit fore cum suo onere cap. ex literis 5. de Pignorib. cap. cum non sit 33. de Decim. Ergo, qui decimas possidet, habet etiam annexam obligationem & onus, Ecclesiam Parochialem restaurandi.

78. Ad rationem oppositam Resp. negandò minorem. Decima siquidem, licet separantur ab Ecclesia, sunt nihilominus beneficium Ecclesiasticum: utpote cum ex n. 76. ad Ecclesiam Parochialem de Jure Communi pertinent; proindeque etiam in calu, quod privi-

legio Pontifici conceduntur alii, tum Ecclesiatico tum Laico, transiunt ad possessorum cum suo onere juxta num. 77. Confirma-79 ri potest responsio ex hoc: quia respectu Parochi decime reputantur beneficium Ecclesiasticum, tametsi Parochiam non ab Ecclesia Parochiali, sed ab Episcopo acquirat. Ego etiam reputantur beneficium Ecclesiasticum respectu alterius decimatoris, tametsi jus decimandi non habeatur à Parochia, sed à Summo Pontifice.

Po[st] Parochum, Beneficiatos, & alios fit 80 pendarios Ecclesie Parochiales, ad illius refectionem obligantur omnes Parochiani, cujusunque sunt gradus vel conditionis juxta Trident. cit. cap. 7. ita tamen ut contributio fiat secundum menuram & vires cuiuslibet patrimonii, isque, qui plus numerat in opibus, plus numerat in contributione: sicut alias onera communia & publica secundum quantitatem patrimonii solent imponi per l. omnes 12. Cod. de Operib. publ. l. ad inferiorum 1. Cod. de apostol. publ. Franciscus Leo Thesauri Fori Eccles. lib. 2. cap. 16. num. 75. Wieltnar cit. l. num. 53.

Si denique tanta Parochianorum sit pe-81 nuria, ut Ecclesie Parochiali restaurande non possint succurrere, tunc illam, reliquæ in eo loco in memoriam cruce, authoritate Episcopi destruere, illiusque jura viciniæ Parochie incorporare licet, altari quodam ibidem posito sub eadem invocatione, sub qua fuerat Ecclesia diruta. Trident. cit. cap. 7. in fin. Barbosa in Collet. ad cit. cap. 7. n. 25. Engel ad cit. tit. de Eccles. adiscand. n. 9. Quod ipsum de 82 aliis Ecclesiæ & beneficis simplicibus in cit. loco. Concilii statutum, & præceptum est, ut in Ecclesias matrices aut alias cum omnibus emolumenti & oneribus, cum erectione novi Altaris sub eadem invocatione, transferantur. Vide P. König ad tit. ut Benef. Eccles. jure dimiss. p. 4. per tot.

Exquires I. utrum, quæ dicta sunt de obli-83 gatione concurrendi ad reparationem Ecclesie Parochiali, sint etiam ad ejus ampliationem applicanda?

Resp. I. in calu, quod ampliatio non est de necessitate, sed tantum de utilitate, nec Rectores, nec decimatores, nec patronos, nec alios esse obligatos ad sumptus, in ampliationem ergandos, prout bene deducit Gonzalez ad cap. quinque 1. de Eccles. adiscand. n. 6. ex l. p[ro]rietat. 8. ff. de Servit. urban. ubi determinatur, quod, licet ad refectionem rei communis omnes socii teneantur contribuere, attamen ad ejus ampliationem illorum contributio, nisi spontaneè velint, pretendi nequeat.

Resp. II. in calu, quod ampliatio propter ex 84 c[on]f[er]entem populi multitudinem est necessaria, sentientia esse differentes: nam citatus Gonzalez non agnoscit obligationem ampliandi, sed tantum Ecclesiam, si alius impensis ampliata fuerit, restaurandi cum ampliatio Ecclesiæ sit nova constructione, quæ spectat ad provisionem Episcopi cap. ult. de Eccles. reparand. Verum Peckius de Eccles. reparand. cap. 2. n. 4. 85 Rips,

Ripa, & Auerarius, ab eodem Gonzalez allegati easdem personas afferunt esse obligatas ad ampliationem, que sunt obligatae ad reparationem; & meō iudicē bone sentiunt: quantumvis enim Ecclesia ampliatio dicatur nova constructio; attamen, sicut Reditor Ecclesie vel Parochiani tenentur ex dictis n. 54. ad novam constructionem contribuere, quando necessitas urget; sic urgente necessitate ad reparationem concurrent obligantur.

Exquires II. an ea, que circa reparationem Ecclesie Parochialis præmissa fuere, procedant etiam in reparatione ædium parochialium?

Refo de Jure Communio non viderit dubium de affirmativa, quam à Sacra Congregatio declarata fuisse, perhibet Barbosa de Offic. paroch. cap. 13. num. 1. & Monacelli in formul. leg. præf. p. 2. tit. 16. art. 2. num. 4. & 5. tum quia ædes Parochiales sunt aliquod accessorium

ad Ecclesiam Parochiale: tum quia Parochia ne quidem nominari potest, que Parochum non habet ex n. 36. consequenter pro Parochio non tantum ædes parari, sed etiam reparari debent: tum quia, si Parochus non habeat alimenta, à decimatoribus aut Parochianis illa petere valeret; poterit igitur & habitationem, que nomine alimentorum comprehendit, l. legatis 6. ff. de Aliment. legat. & Brunnerman. n. 1. aut illius reparationem exigere. Piring ad vir. iii. de Eccles. ad fidic. n. 16. Schambogen ibid. n. 15. Wiesenthaler n. 55.

Dixi: de Jure Communio. Nam in praxi non nisi in omnibus Diœcesis est obliterans, Sæpius tamen à Parochis & aliis Beneficiis certa quantitas singulis annis 10. 20. vel plurimum flororum pro reparatione ædium exigunt, ut sarta recta conservari vel restaurari valeant. Wiesenthaler d. l. n. 56.

SECTIO III.

De Oratoriis & Hospitalibus.

SUMMARIUM.

89. Describuntur Oratoria quoad nomen. 90. Oratoria publica definitur. 91. Sunt Religiosum adiunctum. 92. In loco publico. 93. & seqq. Autoritate Episcoporum. 96. Quæstis prefumptu in diu si capienda? 97. & seqq. Requirunt orationes, parent in via publica. 99. & seqq. Definitur Oratorium privatum. 101. & seqq. Quinam de Jure Com-

muni possint Oratoria privata habere? 104. & seqq. Quinam possint ea habere ex privilegio? 108 & seqq. An Episcopus possit dare licentiam? 110. & seqq. Describuntur Hospitalia. 112. Requirunt Autoritatem Episcopi. 113. & seqq. Quidam in diu, quændo non constat de Episcopi Autoritate, si praesumendum?

§. I.

De Oratoriis publicis.

89. Tempis non incongrue possunt accenseri Oratoria, ab ora denominata: nam sicut Tempa, sic etiam Oratoria sunt loca, ad orandum destinata. Franciscus à Mostazo in tr. de causa p. lib. 5. cap. 10. n. 1.

90. Est autem Oratorium duplex, Publicum & Privatum. Publicum describi potest cum eodem à Mostazo n. 2. quod sit edificium Religionis, in loco publico autoritate Episcopi erectum, habens ostium patens in via publica.

91. Dixi I. adiunctum Religiosum. Quæ voce convenit Oratorium cum aliis Ecclesiis, & per se Capella, Sacellum, Sacra cella numerantur. Pignatell. tom. 6. consil. 98. n. 1. & seqq. Clericus de Sacramentis. Euchar. decif. 8. n. 2.

92. Dixi II. in loco publico. Nam Oratoria, in domibus privatis (quibus etiam ex decisione S. Congregationis annumerantur ares, & castella, & palatia Nobilium) confructa centur privata arg. Concil. Trident. fess. 22. in decreto de observand. & evitand. in celebrat. Miss. Pignatell. d. tom. 6. consil. 12. n. 17. & 24. à Mostazo d. lib. 5. cap. 11. n. 1.

93. Dixi III. autoritate Episcoporum. Hæc enim indispensabiliter exiguntur, dum in illius defectu

necc Oratorium nec alijs locus Religiosus effici potest, &c. in cit. Concil. Trident. nec non cap. penult. de Immunit. Ecclesi. supponitur. Sylvester in V. Oratorium. Riccius in praxi auctor. p. 4. refutat. 428. n. 1. Pignatell. tom. 9. consil. 19. n. 9. Ut tamen Oratorium sit conformatum ab Episcopo, etiam ad effectum Missas ibidem celebrandi, eo minus requiritur, quæ verius in Ecclesia alia, si modò benedicta, vel Divino cultu deputatione Episcopali dedicata sit, Sacrum peragere licet per cap. Missarum 12. cap. Merito 14. de Conferat. Dif. 1. Franc. à Mostazo d. l. n. 4. & 5. Si vero consecratum effetur ab Episcopo, de facultate celebrandi vix ambigere licet, etiam cetera deessent per textus in cap. confarationem 1. cap. fiscus 11. & seqq. de Conferat. Dif. 1.

In dubio, an Oratorium autoritate legitima sit erectum? ad presumptions recurrandum, & si Oratorium in forma Ecclesie sit constructum; & extet Altare & Campanile; si ad Missam quæcumque persona, nullæ factæ discrimine, admittantur, tanquam legitimè erectum est judicandum secundum Abbatem in cap. inter dilectos de Donat. n. 12. Zerolam in præv. o. hospitale §. secundum dubium &c. Masicardum de probas. conclus. 869. n. 1. quos refert

De Oratoriis privatis.

383

fert, & sequitur Pignatell. cit. tom. 9. consil. 19. n. 9. Clericus d. decif. 8. n. 2.

Dixi IV. habens ostium patens in via publica, ita ut quilibet fidelis paulum habeat accessum; id, quod principium Oratoriis publici requisitum esse, ferre supponunt DD. cum Clericato d. l. n. 5. Fagnano ad cap. authoritate ult. de Censib. n. 24. & tantum in hoc vehementer inter se collidunt, utrum non destruktur Oratorium publicum, si præter ostium in via publica habeat aliam januam, ex qua ingressus pateat ad domum privatam?

§. II.

De Oratoriis privatis.

99. O ratorium privatum, publico oppositum, est edificium, quod auctoritate privata in loco privato ad orandum est deputatum. Adeoque ubi deficit requisita Oratoriis publici, in s. priori enumerata, censetur Oratorium esse privatum.

Unde nec locus Religiosus est; nec gaudet immunitatibus & prerogativis Ecclesiis; nec profani potest, etiam si actions profanae vel nefanda in ipso exerceantur; nec habile reputatur, ut Sacrofæcum Missæ sacrificium in eo possit offeri. Textus in cap. unicuique 33. de Confar. Dif. 1. Barbosa de offic. & pot. Ep. alleg. 7. n. 25. & 32. Engel ad tit. de Religios. Dom. n. 1. Pignatell. tom. 6. consil. 98. n. 112. Cleric. d. l. n. 4.

100. Sunt tamen de Jure communio quoad facultatem celebrandi excepta Oratoria privata Episcoporum, utpote quibus in cap. ult. de Privileg. in 6. date est potestas, in quolibet loco super altari viatico seu portatili celebrandi. Eademque potestatis Episcopo per Concil. Trid. cit. Sess. 22. in Decreto de Celebrat. Miss. non sufficebat, ex declaratione S. Congregationis renent Aa. ceteratim, & quibus legi Barbofanæ de Offic. & pot. Ep. alleg. 23. num. 5. Jordan tom. 1. lib. 4. tit. 1. num. 132. Pasqualigo de Sacrif. tom. 2. q. 12. 17. per 10. Clericatum d. decif. 8. n. 18. Franciscum à Mostazo d. lib. 5. cap. 11. n. 13.

101. Interim ex Novissima Bulla Sanctissimi in Christo Patris ac D. N. Clementis XI. que incipit: quoniam Sancta, lib. dato 15. Decemb. 1703. eatendis est restricta, ut Episcopis non amplius licet, extra Domum propria habitacionis in dominis laicis, etiam in propria Diœcesis, erigere altare, ibique Sacrofæcum Missæ sacrificium celebrare, seu celebrari facere, prout sonant formalia ejusdem Bullæ.

102. Similiter ex privilegiis, partim extra, partim in Corpori Juris contentis in cap. ult. de Censib. & cap. patentibus 10. de Privileg. possunt Regulares in suis Monasteriis, hopitali, infirmariis, ganariis, leu willis, prædiis, & castellis, ad Monasteria spectantibus, ut explicat Gonzalez ad cit. cap. ult. n. 2. habere Oratoria, & in illis celebrare. Tamburini de Jure Abbat. tom. 2. diff. 5. q. 6. n. 8. Pasqual. tom. 1. q. 484.

Qua in re tamen à pluribus contra Barbosam 98. F. E. II. lib. 1. cap. 11. n. 28. doceri video, ja-

nuam illam non obstat Oratorio publico, si modò reverentiam, quæ debetur loco sacro, non immunit: eo quod publicus accessus faciat publicum Oratorium. Pax Jordani. rom. 1. lib. 4. tit. 1. num. 16. 1. Riccius p. 4. decif. 48. num. 5. Pignatellus tom. 1. consil. 93. num. 27. & seqq. Clericus d. decif. 8. num. 7. & seqq. Franciscus à Mostazo d. lib. 5. cap. 10. n. 12. & seqq. Pasqualigo de Sacrif. tom. 1. q. 449.

Quin 105

& Fratribus Prædicatoribus & Minoribus in cap. in his 30. de Privileg. indulgentia est, quod, ubique fuerint, possint cum altari viatico 106. celebrare. Et licet anterius privilegium per Concil. Trid. cit. Sess. 22. non revocatum esse, contra Fagnanum in cit. cap. auctoritate ult. de Confib. n. 13. Mathaeucci in Officiali Cur. Reg. cap. 6. n. 30. ex communi sententiâ docet cit. à Mostazo num. 47. ac nuperim id ipsum docuerit Clariss. P. Ludovicus Babenstuber de Sacrif. diff. 9. §. 1. sub n. 10. Nihil 107. luminis quoad potestorū privilegiorum de altari viatico per Bullam Clementinam, in n. 81. allegatam, aperte revocatum est sequentibus verbis: quod autem portatilis censuit (Sacra Congregatio) licentia, seu privilegia concessa nonnullis Regularibus in cap. in his de Privileg. & per aliquos Summos Pontifices alijs Regularibus communicata, utendi dicto altari portatili, in eoque celebrandi absque Ordinariorum licentia in locis, in quibus degunt, omnino revocata esse per idem Sacrum Concilium.

Possint Episcopi hodie datum dare licentiam, in Oratoriis privatis celebrandi, sicut poterant de jure antiquo? per cap. Missarum 12. de Confer. Dif. 1. Disputatur. Verum, si verum sit, à Sacra Congregatione iussu Pauli V. die 19. Martii 1615. scriptas fuisse literas, & declaratum, nulli Episcopo licere facultatem facere cuiuscunque persone, in Oratorio privato audienciam de celebrandis Missis, abique obtentis Privilegiis Apofolici, ut referunt Fagnanus cit. l. num. 18. & Clericat. d. decif. num. 24. omnis disputatio sublata est.

Sive tamen ab Episcopo, 108. five à S. Pontifice concedatur facultas in Oratorio privato celebrandi, celebrare non licet in diebus Paschalis, Sanctissima Resurrectionis, Pentecostes, Nativitatis Domini aliisque annis festis solemnibus; in reliquis vero etiam tunc celebrazione prohibetur, ubi vel unica Missa jam celebratur, & prout in cit. Bulla Clementina expressum legitur, & declaratur, quod, qui Missas in ejusmodi Oratoriis audiunt, præcepto Ecclesie non satisficiant; nisi, ut in aliis decretis explicatur, sint familiares, de quibus Monacell. in Formulari Leg. part. p. 2. form. 2. num. 32. & seqq.

§. III.